ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేది:22.05.2025

సమయం:18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. అమృత్ భారత్ రైల్వే స్టేషన్ల పథకం కింద తెలంగాణలో మూడు పునరాభివృద్ధి చేసిన రైల్వే స్టేషన్లతో సహా దేశవ్యాప్తంగా 103 స్టేషన్లను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు వర్పువల్గా ప్రారంభించారు.
- 2. రాజీవ్ యువ వికాసం పథకం కింద, యువతకు స్వయం ఉపాధి అవకాశాలను కల్పించే లక్ష్యాలను సాధించడంలో సహకారం అందించాలని ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క బ్యాంకర్లను కోరారు.
- 3. 2025 ప్రపంచ పర్యావరణ దినోత్సవం సమీపిస్తున్న సేపథ్యంలో కేంద్ర ప్రభుత్వం ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా 'ఒక దేశం - ఒక లక్ష్యం, ప్లాస్టిక్ కాలుష్యాన్ని అంతం చేయండి' అనే ప్రచార కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించింది.
- 4. రానున్న 2-3 రోజుల్లో కేరళలోకి రుతుపవనాలు ప్రపేశించేందుకు పరిస్థితులు అనుకూలంగా ఉన్నాయని వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది. రాష్ట్రంలోని పలు జిల్లాల్లో రానున్న 48 గంటల్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది.

TG AMRIT BHARAT

అమ్మత్ భారత్ రైల్వే స్టేషన్ల పథకం కింద తెలంగాణలో మూడు పునరాభివృద్ధి చేసిన రైల్వే స్టేషన్లతో సహా దేశవ్యాప్తంగా 103 స్టేషన్లను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోద ఈ రోజు వర్పువల్గా ప్రారంభించారు. దీంతో హైదరాబాద్లోని బేగంపేట రైల్వే స్టేషన్ – కేవలం మహిళలే నిర్వహంచే ఆధునిక రవాణా కేంద్రంగా రూపాంతరం చెందింది. దానితో పాటు కరీంనగర్, వరంగల్ రైల్వే స్టేషన్లను కూడా ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా కేంద్ర బొగ్గు గనుల మంత్రి కిషన్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ... వచ్చే ఏడాది నాటికి రాష్ట్రంలో దాదాపు 40 స్టేషన్లను పునరాలభివృద్ధి చేస్తామని చెప్పారు. రాష్ట్రంలో 600 కిలోమీటర్లకు పైగా రైల్వే ట్రాక్ లకు - రైలు ప్రమాదాలను నిరోధించే కవచ్ లను అందించామని తెలిపారు.

----- బైట్ కిషస్ రెడ్డి ------

కరీంనగర్ నుండి - కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి సంజయ్ కుమార్ ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.

NSD

ADD TG అమ్రిత్ భారత్:

వరంగల్ రైల్వే స్టేషన్ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్న కేంద్ర భారీ ఉక్కు పరిశ్రమల శాఖ సహాయ మంత్రి భూపతిరాజు శ్రీనివాసవర్మ మాట్లాడుతూ వికసిత్ భారత్ లో భాగంగా దేశ వ్యాప్తంగా రైల్వే స్టేషన్లు అభివృద్ధి చేస్తున్నారని అన్నారు.

----- బైట్ శ్రీనివాస వర్మ ------

పీటీసీ/వరంగల్

BHATTI BANKS

రాజీవ్ యువ వికాసం పథకం కింద, యువతకు స్వయం ఉపాధి అవకాశాలను కర్పించే లక్ష్మాలను సాధించడంలో సహకారం అందించాలని ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క బ్యాంకర్లను కోరారు. ఈ రోజు హైదరాబాద్లో జరిగిన రాష్ట్ర స్థాయి బ్యాంకర్ల కమిటీ సమావేశంలో ఉప ముఖ్యమంత్రి ప్రసంగించారు. రాష్ట్ర అవతరణ దినోత్సవం జూన్ 2వ తేదీన రాజీవ్ యువ వికాసం ద్వారా ఎంపిక చేయబడిన 5 లక్షల మంది యువతకు - మంజురు లేఖలను - పంపిణీ చేయాలని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది. ఈ పథకాన్ని ఎటువంటి ఇబ్బంది లేకుండా అమలు చేయడంలో బ్యాంకర్లు సహకారాన్ని అందించాలని భట్టి విక్రమార్క కోరారు. విద్యావంతులైన, సైపుణ్యం కలిగిన యువతలో వ్యవస్థాపక సైపుణ్యాలను ఉపయోగించుకోవడానికి ఉద్దేశించిన - రాజీవ్ యువ వికాసం కోసం - 6 వేల 250 కోట్ల రూపాయల సబ్పిడీని అందించాలని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది.

PΝ

MISS WORLD

మిస్ వరల్డ్ 2025 పోటీదారులు – ఈ రోజు హైటెక్ సిటీలోని శిల్పారామంలో చిత్రలేఖనం, కుండలు, బుట్టలు సేయడం వంటి సాంప్రదాయ కళల మ్యూజియంను సందర్భించారు. మిస్ వరల్డ్ పోటీదారులు స్వయం సహాయక

సంఘాల కళాకారులు, మహిళలతో కలిసి నృత్యం చేశారు. మహిళా, శిశు సంజేమ మంత్రి సీతక్క ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొని కళాకారులను, మిస్ వరల్డ్ పోటీదారులను ప్రోత్సహించారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ.. మహిళా శక్తి ద్వారా -స్వయం సహాయక సంఘాల ద్వారా మహిళ అభివృద్ధికి ప్రభుత్వం కృష్ చేస్తుందని వివరించారు.

----- బైట్ సీతక్క -----

తర్వాత విక్టోరియా మెమోరియల్ అనాథాశ్రమాన్ని సందర్భించారు. ఇదిలా ఉండగా 72వ ఎడిషన్ మిస్ వరల్డ్ టాలెంట్ పోటీలో 24 మంది ఫైనలిస్టులు మిగిలారు. మన దేశానికి ప్రాతినిధ్యం వహిస్తున్న నందిని గుప్తా ఫైనల్ లిస్టులో ఉన్నారు. ఈ యువతులు - రేపు ప్రపంచ ప్రేక్షకుల ముందు తమ ప్రత్యేక సైపుణ్యాలను ప్రదర్శిస్తారు. ప్రపంచవ్యాప్తంగా దాదాపు 100 మంది ఈ పోటీలో పాల్గొన్నారు.

PN

ఆవిర్భావ దినోత్సవం:

రాష్ట్ర ఆవిర్భావ దినోత్సవాన్ని జుస్ 2న పైభవంగా నిర్వహించాలని ఉన్నతాధికారులను ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి రామకృష్ణా రావు ఆదేశించారు. పేడుకల ఏర్పాట్లపై ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి రామకృష్ణా రావు ఈ రోజు ఉన్నతాధికారులతో డా.బి.ఆర్ అంబేద్కర్ సచివాలయంలో సమీకించారు. రాష్ట్ర ఆవిర్భావ దినోత్సవ పేడుకలను సికింద్రాబాద్లోని పరేడ్ గ్రౌండ్స్ లో ఘనంగా

నిర్వహించనున్నట్లు అయన తెలిపారు. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ముందుగా గన్ పార్క్ ను సందర్భించి తెలంగాణ అమరవీరుల స్థూపం వద్ద అమరవీరులకు నివాళులర్పించిన అనంతరం పరేడ్ గ్రౌండ్ పేడుకల్లో పాల్గొంటారు.ఈ సందర్భంగా పరేడ్ గ్రౌండ్ వద్ద చేపట్టాల్సిన ఏర్పాట్ల పై అధికారులకు ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి దీశానిర్దేశం చేశారు. పండుగ వాతావరణాన్ని తలపించేలా కళాకారులతో ప్రదర్శనలు ఏర్పాటు చేయాలని సాంస్కృతిక శాఖను ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి ఆదేశించారు.

PN

BREAK

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైట్ చేయండి.

సంగారెడ్డి జిల్లా

రేపు జహీరాబాద్ కి రానున్న ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి పర్యటన ఏర్పాట్లను రాష్ట్ర పైద్య ఆరోగ్యశాఖ మంత్రి దామోదర రాజనర్సింహ పర్యపేజిస్తున్నారు. ముఖ్యమంత్రి పర్యటనలో జహీరాబాద్ లో బసపేశ్వర విగ్రహావిష్కరణ, కేంద్రీయ విద్యాలయ నూతన భవనం ప్రారంభోత్సవం, మహిళా పెట్రోల్ బంకు, జిల్లా అభివృద్ధికి కావలసిన పనులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు.

SANGAREDDY/PTC

ENVIRONMENT

2025 ప్రపంచ పర్యావరణ దినోత్సవం సమీపిస్తున్న సేపథ్యంలో కేంద్ర ప్రభుత్వం ఈరోజు దేశవ్యాప్తంగా 'ఒక దేశం - ఒక లక్ష్యం, ప్లాస్టిక్ కాలుష్యాన్ని అంతం చేయండి' అనే ప్రచార కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించింది. కేంద్ర పర్యావరణ, అటవీ శాఖ మంత్రి భూపేందర్ యాదవ్ ఈ సందర్భంగా ముందస్తు ప్రచార వీడియోను ప్రారంభిస్తూ, - ప్రతి ఒక్కరూ ప్లాస్టిక్ కాలుష్యాంపై అవగాహన పెంచుకుని, సమిష్టిగా ముందుకు సాగాలని - సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో కోరారు.

		NSD

మంచిర్యాల జిల్లా

గిరిజనుల్లో అత్యంత పెనకబడిన చెంచు, కొలం వర్గాల ప్రజల అభివృద్ది కోసం కేంద్ర ప్రభుత్వం మంజురు చేసిన నిధులను రాష్ట్ర ప్రభుత్వం విడుదల చెయ్యడం లేదని ఆదిలాబాద్ ఎంపీ గోడం నాగేష్ అన్నారు.. జిల్లా కేంద్రంలో మాట్లాడుతూ నాగేష్.. ఆదివాసీల అభివృద్ధిని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అడ్డుకుంటుందన్నారు.

సౌండ్ బైట్... ఎంపీ గోడం నాగేష్

	పీటీసీ/ మంచిర్యాల
WEATHER	

రానున్న 2-3 రోజుల్లో కేరళలోకి రుతుపవనాలు ప్రవేశించేందుకు పరిస్థితులు అనుకూలంగా ఉన్నాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. దీని కారణంగా లక్షద్వీప్ లోని కొన్ని ప్రాంతాలు, కేరళ, కర్ణాటక, తమిళనాడు, దక్షిణ మధ్య బంగాళాఖాతం, ఉత్తర బంగాళాఖాతం, ఈశాన్య రాష్ట్రాలలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో సైరుతి రుతుపవనాలు మరింత ముందుకు సాగే అవకాశం ఉంది. రానున్న 48 గంటల్లో తెలంగాణలోని కొమరంభీం ఆసిఫాబాద్, మంచిర్యాల, నిజామాబాద్, జగిత్యాల జిల్లాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదుగాలులతో కూడిన భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది. ఈ జిల్లాలకు ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. కాగా మెదక్, సిద్దిపేట, సూర్యాపేట జగిత్యాల, కామారెడ్డి, మహబూబాబాద్, మంచిర్యాల, నిర్మల్, నిజామాబాద్, రంగారెడ్డి, వరంగల్ జిల్లాల్లో అక్కడక్కడ భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురిశాయి.

n	N
_	IV

IPL

IPL T20 క్రికెట్లో భాగంగా ఈ రోజు అహ్మదాబాద్లో జరిగే మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్, లక్స్లో సూపర్ జెయింట్స్ తో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి ఏడున్నర గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. కాగా నిన్న రాత్రి ముంటైలో జరిగిన మ్యాచ్లో - ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ పై 59 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించి ముంటై జట్టు - ప్లేఆఫ్స్ లో స్థానం సంపాదించుకుంది.

N.	\boldsymbol{c}	\mathbf{r}
W	•	

రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా

పేదల ఆత్మగౌరవం పెంపొందించేలా కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం సొంత ఇంటి కల సాకారం చేస్తుందని, ప్రభుత్వ విప్, పేములవాడ శా సన సభ్యులు ఆది శ్రీనివాస్ పేర్కొన్నారు. తెలిపారు.

పీటీసీ/రాజన్న సిరిసిల్ల

ఎండ్

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు సమాప్తం. తిరిగి సాయంత్రం 7 గంటల 5 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

SDP:HR

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 22nd MAY, 2025 (Released at 16:34) PAGE NO: 01

BHATTI-BANKS: Deputy Chief Minister Mallu Bhatti Vikramarka urged banks to extend cooperation in achieving the targets set under Rajiv Yuva Vikasam, scheme facilitating self-employment opportunities to youth, in a time bound manner. The State Government has decided to distribute sanction letters to five lakh eligible youth selected for assistance through Rajiv Yuva Vikasam on June 2 coinciding with the State formation day. Bankers were asked to extend their cooperation in ensuring hassle free implementation of the scheme. The State Government on its part has resolved to provide 6,250 crore rupees subsidy towards Rajiv Yuva Vikasam conceived to harness entrepreneurial skills among educated and skilled youth. This will in turn enhance the State Gross State Domestic

Product, he said. The Deputy Chief Minister was addressing a meeting of the State Level Bankers Committee held in Hyderabad today. PN 12

MISS WORLD: Miss World 2025 contestants visited Shilparamam at Hitec city and explored the Village Museum engaged in traditional arts like painting, pottery, and basket weaving. The Miss World Contestants danced shoulder-to-shoulder with artisans and women from Self-Help Groups. Women and Child welfare Minister Seethakka graced the event, encouraging both the Miss World delegates and SHG. The contestants visited SHG women stalls showcased handmade goods ranging from textiles to organic products. Later the contestants visited Victoria Memorial orphanage. Meanwhile, The 72nd edition of Miss World has reached a key moment with announcement of 24 finalists for Talent Competition. Representing the host country, Miss World India Nandini Gupta is among the selected contestants. These young women will perform again tomorrow, showcasing their unique skills before a global audience. Nearly 100 contestants from around the world participated in the competition. PN 13

<u>IPL:</u> In IPL T20 cricket, Gujarat Titans will face Lucknow Super Giants in Ahmedabad at 7:30 PM today. Mumbai Indians booked the final spot in the playoffs with a commanding 59-run win over Delhi Capitals in Mumbai last night. After being asked to bat first, Mumbai posted a solid 180 for 5 in their 20 overs. In reply, Delhi's batting lineup crumbled under pressure and was bowled out for just 121 runs in 18.2 overs. NSD 4

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 22nd MAY, 2025
(Released at 16:41) PAGE NO: 02

TG Amrit Bharat: Prime Minister Narendra Modi has virtually inaugurated three re-developed Railway Stations in Telangana along with 103 stations across the country, under Amrit Bharat Railway Stations Scheme. With this, all women-operated Begumpet railway station in Hyderabad has been transformed into a

SDP:HR

modern transit hub showcasing Telangana's rich heritage. Along with it, Karimnagar and Warangal railway stations also have been opened to the public. Speaking on the occasion, Union Coal Mines Minister Kishan Reddy has said about 40 stations will be redeveloped in State by next year. He said over 600 kilometres of railway track in the State has been provided with KAVACH, which prevents rail accidents. Union Minister of state for Home Sanjay Kumar took part in the event from Karimanagar while Union Minister of State for Heavy Industries Bhupathiraju Srinivasa Varma participated from Warangal. The redevelopment include a host of passenger-friendly features like escalators, lifts, spacious waiting halls, modern toilets and dedicated facilities for Divyangs.NSD 14

TRANSFERS: The State government today transferred 30 Additional Superintendents of Police (ASPs) including seven posted in Hyderabad city and Cyberabad with immediate effect. An order to this effect was issued by the Special Chief Secretary (Home) Ravi Gupta. PN 4

WEATHER: The conditions are likely to become favourable for Monsoon onset over Kerala during next 2-3 days. Due to this further advance of southwest Monsoon over some more parts of Lakshadweep area, Kerala, Karnataka, Tamil Nadu; some more parts South & Central Bay of Bengal, North Bay of Bengal and some parts of Northeastern States likely during the same period. Heavy to very Heavy Rain accompanied with Thunderstorm, Lightning and gusty winds very likely to occur at isolated places in KomaramBheem Asifabad, Mancherial, Nizamabad, Jagtial districts of Telangana in the next 48 hours. An orange alert has been issued to these districts. Heavy to very Heavy rainfall occurred at isolated places in Medak and Heavy rainfall occurred at a few places in Siddipet, Suryapet and at isolated places in Jagtial, Kamareddy, Mahabubabad, Mancherial, Nirmal, Nizamabad, Rangareddy and Warangal Districts of Telangana. PN 12

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 22nd MAY, 2025

SDP:HR

(Released at 16:57)

PAGE NO: 03

ENVIRONMENT: Union Government today launched a nationwide mass mobilisation campaign 'One Nation, One Mission: End Plastic Pollution', in the run up to World Environment Day 2025. Union Minister for Environment & Forest Bhupender Yadav, while launching a pre-campaign video on his social media platform urged everyone to move from awareness to action collectively by embracing sustainable living to end plastic pollution. The Ministry in a statement said that this campaign highlights India's unwavering commitment to environmental protection and sustainability, aligned with India's flagship initiative-Mission LiFE (Lifestyle for Environment).NSD 9

KTR: BRS working president KT Rama Rao paid rich tributes to Bhagya Reddy Varma on his birth anniversary today, hailing him as a torchbearer of the Dalit movement and a social reformer who fought for the rights of the oppressed long before Dr BR Ambedkar. PN 4

<u>HAJ:</u> Irrigation and civil supplies minister Uttam Kumar Reddy reaffirmed the Congress government's commitment to secularism and the protection of minority rights while addressing a gathering at Haj House yesterday. The occasion marked the flagging off of vehicles carrying Haj pilgrims embarking on their sacred journey to Mecca. The minister emphasised that no nation can truly progress without ensuring equal opportunities for all citizens. He warned against growing threat of communalism in the country, stressing that the nation's secular fabric must be safeguarded now more than ever. SHAFEEQ 8

<u>DAY-PM</u>: Prime Minister Narendra Modi today said that India has given a befitting reply to Pakistan by destroying terrorist's hideouts under the Operation Sindoor. He stated that the government had given the Armed Forces free hand to act, enabling all three services to execute a tactical entrapment that compelled

Pakistan to kneel down. The Prime Minister stressed that Pakistan can never win a direct war with India and that is why it is involved in proxy war by promoting terrorism. Modi said this while addressing a public rally in Bikaner, Rajasthan after inaugurating the 103 redeveloped Amrit Stations. (SB) NSD 8

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 22^{nd} MAY, 2025

SDP:HR (Released at 17:16)

PAGE NO: 04

KAVITHA: BRS MLC K Kavitha criticized Congress government for delaying paddy procurement and neglecting farmers whose harvested paddy was damaged by untimely rains. She demanded government take immediate steps to procure rain-soaked crop at minimum support price without further delay. In a statement, Kavitha said the government's failure to procure the crop on time has left lakhs of farmers in distress. PN 5

HEADLINES

- 1. Prime Minister Narendra Modi has virtually inaugurates three redeveloped Railway Stations in Telangana along with 103 stations across the country.
- 2. Prime Minister Narendra Modi says India has given a befitting reply to Pakistan by destroying terrorist's hideouts under Operation Sindoor.
- 3. Deputy Chief Minister Mallu Bhatti Vikramarka urge bankers to extend cooperation in achieving the targets set under Rajiv Yuva Vikasam.
- 4. Union Government launches a nationwide mass mobilisation campaign 'One Nation, One Mission: End Plastic Pollution', in the run up to World Environment Day 2025.

5. The conditions are likely to become favourable for Monsoon onset over Kerala during next 2-3 days. Heavy to very Heavy Rain very likely to occur at isolated places in the State in the next 48 hours.

ORDER

TG AMIRT BHARAT - PM DAY - BHATTI BANKS - FORMATION DAY - -

BREAK

MISS WORLD - TRANSFERS -ENVIRONMENT - HAJ - KAVITHA — WEATHER - IPL - KTR - OTHER ITEMS IFANY.